
  

 

15648/17   rst/NV 1 
 DGD 1C  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2017 m. gruodžio 12 d. 
(OR. en) 
 
 
15648/17 
 
 
 
 
CT 160 
ENFOPOL 614 
COTER 159 
COSI 328 
PROCIV 116 
JAI 1194 

 

 

  

  

 

POSĖDŽIO REZULTATAI 
nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 
data: 2017 m. gruodžio 11 d. 
kam: Delegacijoms 
Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
14755/17 

Dalykas: Tarybos išvados dėl Europos Sąjungos reagavimo į su ChBRB susijusius 
pavojus stiprinimo, prieigos prie sprogstamųjų medžiagų pirmtakų 
apribojimo ir viešųjų erdvių apsaugos 
– Tarybos išvados (2017 m. gruodžio 7 d.) 

  

Delegacijoms priede pateikiamos Tarybos išvados dėl Europos Sąjungos reagavimo į su ChBRB 

susijusius pavojus stiprinimo, prieigos prie sprogstamųjų medžiagų pirmtakų apribojimo ir viešųjų 

erdvių apsaugos, kurias Taryba priėmė 2017 m. gruodžio 7 d. įvykusiame 3584-ame posėdyje. 

 



 

 

15648/17   rst/NV 2 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

PRIEDAS 

TARYBOS IŠVADOS 

DĖL 

EUROPOS SĄJUNGOS REAGAVIMO Į SU ChBRB SUSIJUSIUS PAVOJUS 

STIPRINIMO, PRIEIGOS PRIE SPROGSTAMŲJŲ MEDŽIAGŲ PIRMTAKŲ 

APRIBOJIMO IR VIEŠŲJŲ ERDVIŲ APSAUGOS 

 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

IŠREIKŠDAMA SUSIRŪPINIMĄ dėl pastarojo meto teroristinių išpuolių Europoje, 

PRIPAŽĮSTA, kad reikia stiprinti viešųjų erdvių apsaugą1, pasirengimą cheminėms, biologinėms, 

radiologinėms ir branduolinėms (ChBRB) saugumo grėsmėms2 ir poreikį nustatyti tolesnius 

veiksmus siekiant užkirsti kelią netinkamam sprogstamųjų medžiagų pirmtakų naudojimui3; 

PALANKIAI VERTINA Komisijos pasiūlymus šiais klausimais, kurių paskirtis yra padėti 

valstybėms narėms geriau apsaugoti ES piliečius nuo terorizmo grėsmių ir užtikrinti saugančią 

Europą; 

PRIPAŽĮSTA tai, kad veiksmų planai yra visapusiški; jie suteikia valstybėms narėms galimybių 

sustiprinti savo apsaugą ir pasirengimą kintančioms grėsmėms, tuo tikslu savanoriškai dalyvaujant 

įvairiose iniciatyvose, ir juose pripažįstama, kad atsakomybė už nacionalinį saugumą tenka 

išimtinai valstybėms narėms, ir jų paskirtis yra padėti valstybėms narėms; 

                                                 
1 Dok. 13489/17. 
2 Dok. 13484/17. 
3 Dok. 13721/17. 



 

 

15648/17   rst/NV 3 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

PRAŠO KOMISIJOS reguliariai teikti Tarybos parengiamiesiems organams, įskaitant Operatyvinio 

bendradarbiavimo vidaus saugumo srityje nuolatinį komitetą, ataskaitas apie pažangą, padarytą 

įgyvendinant į kovos su terorizmu dokumentų rinkinį įtrauktus veiksmų planą dėl viešųjų erdvių 

apsaugos, veiksmų planą ChBRB srityje ir rekomendaciją dėl skubių veiksmų užkirsti kelią 

netinkamam sprogstamųjų medžiagų pirmtakų naudojimui; 

Viešųjų erdvių apsauga 

PRIMINDAMA 2012 m. spalio 26 d. Tarybos išvadas dėl pažeidžiamų taikinių apsaugos nuo 

teroristinės veiklos4, kurios buvo pirmasis žingsnis ES lygmeniu siekiant labiau sustiprinti saugumą 

viešosiose vietose; 

ATSIŽVELGDAMA Į 2017 m. spalio 12 d. Tarybos išvadas dėl atnaujintos 2015–2020 m. Europos 

Sąjungos vidaus saugumo strategijos laikotarpio vidurio peržiūros5, kuriose nurodyta, kad reikia 

didinti ES atsparumą tokiose srityse kaip viešųjų erdvių apsauga; 

PAREIKŠDAMA SUSIRŪPINIMĄ dėl pastarojo meto teroristinių išpuolių, įvykdytų atvirose ir 

viešosiose erdvėse, 

PALANKIAI VERTINA viešųjų erdvių apsaugos gerinimo veiksmų planą ir pritaria jame 

išdėstytam visapusiškam požiūriui; 

RAGINA VALSTYBES NARES: 

prisidėti prie veiksmų plano dėl viešųjų erdvių apsaugos įgyvendinimo: 

– įsitraukiant į įvairius Komisijos kuriamus forumus, kuriuose galima dalytis informacija, 

geriausios praktikos pavyzdžiais ir įgyta patirtimi; 

– prisidedant prie tolesnės rekomendacinės medžiagos rengimo ES lygmeniu; 

– įsitraukiant į dialogą su vietos ir regioninės valdžios institucijomis, taip pat su privačiojo 

sektoriaus suinteresuotaisiais subjektais; 

                                                 
4 Dok. 14591/12. 
5 Dok. 13319/17. 



 

 

15648/17   rst/NV 4 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

Pasirengimas ChBRB srityje 

PRIMINDAMA 2009 m. gruodžio 1 d. Tarybos išvadose patvirtintą pirmąjį ES ChBRB saugumo 

veiksmų planą6, kuriuo siekiama mažinti ChBRB incidentų grėsmę ir žalą ir kuris grindžiamas visus 

pavojus, įskaitant teroro aktus, apimančiu požiūriu; 

ATSIŽVELGDAMA į tai, kad 2012 m. Tarybos išvadose dėl naujos darbotvarkės ChBRBS 

klausimais7 buvo raginama laikytis labiau strateginio ir prioritetais grindžiamo požiūrio siekiant 

sumažinti ChBRB incidentų grėsmę ir žalą, ir jis buvo išplėtotas vėlesniame 2014 m. Komisijos 

komunikate dėl naujos ChBRB-S rizikos nustatymo ir mažinimo koncepcijos8; 

PRIPAŽINDAMA, kad nors ChBRB išpuolių tikimybė yra laikoma maža, tokie incidentai galėtų 

padaryti reikšmingą poveikį mūsų šalių visuomenei ir ekonomikai; 

PABRĖŽDAMA, kad dėl kintančio grėsmių konteksto reikia imtis veiksmų ir užtikrinti geresnį 

pasirengimą, susijusius, be kita ko, su galimais teroro aktais panaudojant ChBRB medžiagas; 

PABRĖŽDAMA, jog svarbu užtikrinti pažangą vykdant ChBRB saugumo veiksmų plane nurodytus 

veiksmus, kuriais siekiama: 

– sumažinti galimybių įsigyti ChBRB medžiagų ES, 

– užtikrinti geresnį pasirengimą ChBRB incidentams ir reagavimą į juos, 

– užmegzti stipresnius vidaus ir išorės ryšius ir bendradarbiauti su pagrindiniais 

tarptautiniais partneriais ChBRB saugumo srityje ir 

– skatinti ir gausinti ES žinias apie ChBRB pavojus sukuriant ES ChBRB saugumo tinklą, 

taip pat geriau naudotis ES moksliniais tyrimais saugumo srityje, kad būtų patenkinti 

šios srities poreikiai; 

                                                 
6 Dok. 15505/1/09 REV 1. 
7 Dok. 16980/12. 
8 Dok. 9550/14 (COM(2014) 247). 



 

 

15648/17   rst/NV 5 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

PALANKIAI VERTINA Europolo (Europos kovos su terorizmu centro) sustiprinimą ChBRB 

terorizmo srityje sukuriant Europos kovos su terorizmu centre ChBRB srities žinių centrą ir 

PABRĖŽIA Europolo analitinės, strateginės ir kitos veiklos ChBRB srityje svarbą; 

PRIMENA, kad reikia užtikrinti pakankamą finansavimą, skirtą Europos kovos su terorizmu centro 

ChBRB srities žinių centro ir kitų galimų Europos kovos su terorizmu centrui teikiamų paramos 

paslaugų plėtojimui ir veikimui; 

PABRĖŽIA tarpsektorinio požiūrio į mokymą ir bendradarbiavimą svarbą ir PALANKIAI 

VERTINA pastangas toliau plėtoti mokslinius tyrimus su ChBRB susijusių grėsmių klausimais, 

RAGINA VALSTYBES NARES prisidėti prie ChBRB saugumo veiksmų plane pasiūlytų veiksmų 

įgyvendinimo ir aktyviai dalyvauti kuriamo ES ChBRB saugumo tinklo veikloje. 

RAGINA KOMISIJĄ sudaryti palankesnes sąlygas darbui, kad jis būtų visiškai įgyvendintas iki 

2019 m. pabaigos, ir reguliariai informuoti apie pažangą atitinkamus Tarybos organus; 

Sprogstamųjų medžiagų pirmtakų netinkamo naudojimo prevencija 
PRIMINDAMA 2013 m. sausio 15 d. Reglamentą dėl sprogstamųjų medžiagų pirmtakų9, kuriuo 

nustatytos suderintos taisyklės dėl medžiagų ar mišinių, kurie galėtų būti netinkamai naudojami 

neteisėtai sprogstamųjų medžiagų gamybai, tiekimo, įvežimo, laikymo ir naudojimo; 

ATSIŽVELGDAMA Į TAI, kad 2017 m. vasario mėn. Komisijos ataskaitoje10 dėl Reglamento 

taikymo padaryta išvada, jog reikėtų apsvarstyti galimybę iš dalies keisti reglamentą siekiant 

padidinti apribojimų ir kontrolės įgyvendinimo ir vykdymo užtikrinimo procesuose dalyvaujančių 

visų subjektų gebėjimus, kadangi sprogstamųjų medžiagų gamyba iš pirmtakų tebėra prioritetinis 

teroristų modus operandi, o informacija apie tai, kaip pasigaminti savadarbių sprogstamųjų 

medžiagų, yra prieinama internete; 

                                                 
9 2013 m. sausio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 98/2013 dėl 

prekybos sprogstamųjų medžiagų pirmtakais ir jų naudojimo (OL L 39, 2013 2 9, p. 1). 
10 Dok. COM(2017) 103 final. 



 

 

15648/17   rst/NV 6 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

PABRĖŽDAMA, kad svarbu išvengti sprogstamųjų medžiagų pirmtakų įvežimo į ES iš trečiųjų 

šalių ir STIPRINTI muitinių operatyvinį vaidmenį bei sistemingą keitimąsi informacija pagal esamą 

teisinę sistema 

PRIPAŽINDAMA iki šiol valstybių narių padarytą pažangą įgyvendinant Reglamentą (ES) Nr. 

98/2013 dėl prekybos sprogstamųjų medžiagų pirmtakais ir jų naudojimo, PALANKIAI VERTINA 

Komisijos rekomendaciją dėl skubių veiksmų užkirsti kelią netinkamam sprogstamųjų medžiagų 

pirmtakų naudojimui, kurioje išdėstytos priemonės, kuriomis gali būti reikšmingai sustiprintas 

Reglamento (ES) Nr. 98/2013 taikymas ir sumažinta savadarbių sprogstamųjų medžiagų keliama 

grėsmė Sąjungoje, 

RAGINA KOMISIJĄ 

– sudaryti sąlygas sklandesnei diskusijai Pirmtakų nuolatiniame komitete, be kita ko, dėl 

tolesnio alternatyvių medžiagų naudojimo, profesionalaus naudotojo apibrėžties ir tikrinimo 

sistemų apibrėžties bei pobūdžio; 

RAGINA VALSTYBES NARES 

– imtis veiksmų, kuriais būtų laikomasi šių rekomendacijų, ir pranešti Komisijai apie savo 

draudimo, licencijų išdavimo ar registracijos sistemų efektyvumą, didinti visų ekonominės 

veiklos vykdytojų informuotumą apie su šia grėsme susijusią riziką ir atsakomybę, riboti 

sprogstamųjų medžiagų pirmtakų prieinamumą plačiajai visuomenei, stiprinti 

bendradarbiavimą nacionaliniu ir ES lygmeniu, iniciatyviai palaikyti ryšius su tiekimo 

grandinės subjektais ir skatinti veiksmingesnę kontrolę geriau užtikrinant teisės aktų 

vykdymą. 

 


		2017-12-13T10:17:18+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



